
 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177 
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com 

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 02 DE 12 NOVEMBRO DE 2020 DO COMITÊ DE 

GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

 

“Dispõe sobre a ratificação dos resultados das 

Assembleias Setoriais Públicas, indicando 

nominalmente as organizações eleitas, bem 

como seus representantes titulares e 

suplentes”.  

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS, doravante denominado Comitê Jacutinga, instituído pelo 

Decreto nº 671 de 17 de junho de 2020, do Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas 

atribuições e com supedâneo na Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual 

de Recursos Hídricos (CERH), e ainda: 

Considerando a realização das Assembleias Setoriais Públicas realizadas nos dias 29 e 30 de 

setembro de 2020, conforme estabelecido no Capítulo IV da Resolução CERH nº 19, de 19 de 

setembro de 2017; 

Considerando as orientações da NOTA TÉCNICA CONJUNTA: SDE/SEMA/DRHS Nº 

005/2020; 

Considerando a posse e apresentação das entidades e respectivos representantes na 

assembleia geral ordinária realizada no dia 12 de novembro de 2020.  

Considerando a necessidade de ratificação da lista de entidades selecionadas por meio de 

Assembleia Setoriais Públicas, bem como da indicação de seus representantes titulares e 

suplentes; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º apresentar esta DELIBERAÇÃO indicando nominalmente as organizações membro 

selecionadas e seus representantes titulares e suplentes: 

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga


 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177 
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com 

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

A) DO SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA: 

Usuários de Água 

ENTIDADES Grupo/Setor Membros Nome 

AAANG 
Associação de Abastecimento de 

Água Nova Germânia 
I - Abastecimento 
público 

Titular Remi Pastore 

Suplente Dilmar Tiemann 

CASAN  
Companhia Catarinense de Águas e 
Saneamento 

I - Abastecimento 
público 

Titular Cristian Marquezi 

Suplente 
Helton Araújo 
Couto Carneiro 

BRF   BRF S.A 

III - Indústria, 
captação e 
lançamento de 
efluentes 

Titular 
Deise Luana 
Angoneze 

Suplente Liana Rossi 

Seara 
Alimentos 

Seara Alimentos LTDA – Unidade 
de Seara 

III - Indústria, 
captação e 
lançamento de 
efluentes 

Titular 
Juliana Nardi 

Suplente Vilmar Zolet 

ASAASC  
Associação de Agroindústrias 
Alimentícias de Santa Catarina 

III - Indústria, 
captação e 
lançamento de 
efluentes 

Titular Wolmir de Souza 

Suplente Ricardo Cecchi 

GELNEX Gelnex Indústria e Comércio LTDA 

III - Indústria, 
captação e 
lançamento de 
efluentes 

Titular Valdinei Gollo 

Suplente Guilherme Maurity 

COPÉRDIA 
Cooperativa de Produção e 

Consumo Concórdia 
V - Criação 
Animal 

Titular Samara Romani 

Suplente 
Renan Bruno 
Dalcero 

COOPERALFA   Cooperativa Agroindustrial Alfa 
V - Criação 
Animal 

Titular 
Edione Rebonatto 

Suplente Felipe Bellei 

ACCS 
Associação Catarinense de 

Criadores de Suínos 
V - Criação 
Animal 

Titular 
Lousivanio Luís de 
Lorenzi 

Suplente Adriana Donati 

SPRC 
Sindicato dos Produtores Rurais de 

Concórdia  
V - Criação 
Animal 

Titular Celso André Rigo 

Suplente 
Cristiane Nara 
Pilger 

KERBERMIX 
Kerbermix Serviços de 

Concretagem LTDA 
VII - Mineração 

Titular Magda Cereza 

Suplente Thays Konig 

ITÁ THERMAS 
Itá Thermas Hotéis e 

Empreendimentos 

VIII - Hidrovia, 
pesca, turismo, 
lazer e outros 
usos 

Titular Luana Wulfing 

Suplente 
Alison Souza da 
Rosa 

 

 

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga


 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177 
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com 

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

B) DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA: 

População da Bacia 

ENTIDADES Grupo/Setor Membros Nome 

PMA Prefeitura Municipal de Concórdia 
I - a) Poder 
Executivo 
Municipal 

Titular Fernando Guliani 

Suplente Elton Polina 

PMA Prefeitura Municipal de Arabutã 
I - a) Poder 
Executivo 
Municipal 

Titular 
Jonas Tiago 
Weber 

Suplente Douglas Braun 

PMS Prefeitura Municipal de Seara 
I - a) Poder 
Executivo 
Municipal 

Titular Ernesto V. Gomes 

Suplente 
Carlos Alberto 
Paludo 

PMI Prefeitura Municipal de Ipumirim 
I - a) Poder 
Executivo 
Municipal 

Titular Janiel Giron 

Suplente 
Gilmar Antonio da 
Rosa 

PMC Prefeitura Municipal de Catanduvas 
I - a) Poder 
Executivo 
Municipal 

Titular 
Jaqueline 
Cremonini 

Suplente Lucimari Spader 

ARIS 
Agencia Reguladora Intermunicipal 

de Saneamento 

II - a) Consórcios 
e associaçãoes 
intermunicipais 

Titular Adir Faccio 

Suplente Francine Caldart 

Consórcio 
Lambari 

Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário do Alto Uruguai 

Catarinense 

II - a) Consórcios 
e associaçãoes 
intermunicipais 

Titular 
Claúdia E. 
Schiavini 

Suplente 
Jéssica A. 
Cosmann 

AECOM 
Associação dos Engenheiros e 

Arquitetos de Concórdia e 
Microrregião 

II - b) 
Associações 

regionais, locais, 
ou setoriais de 

usários de 
recursos hídricos 

Titular Marilu Matielo 

Suplente Silvana Maria Hall 

ACIC 
Associação Empresarial de 

Concórdia 

II - b) 
Associações 

regionais, locais, 
ou setoriais de 

usários de 
recursos hídricos 

Titular 
Isabel C. Guedes 
Piccoli 

Suplente 
Luis Carlos M. 
Schaurch 

FUnC 
Fundação Universidade do 

Contestado 

II - c) 
organizações 
técnicas e de 

ensino e 
pesquisa com 

interesse na área 

Titular 
Celi T. Favassa 
Araldi 

Suplente Jairo Marchesan 

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga


 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177 
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com 

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

de recursos 
hídricos 

AGROCON 
Associação de Engenheiros 

Agronômos de Concórdia e Região 

II - c) 
organizações 
técnicas e de 

ensino e 
pesquisa com 

interesse na área 
de recursos 

hídricos 

Titular 
Valdir Silveira de 
Avila 

Suplente 
Cláudio Rocha de 
Miranda 

IFC 
Instituto Federal Catarinense, 

Campus Concórdia 

II - c) 
organizações 
técnicas e de 

ensino e 
pesquisa com 

interesse na área 
de recursos 

hídricos 

Titular Caciane Mega 

Suplente 
Jair Jacomo 
Bertucini Junior 

 

 

C) DO SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL: 

Órgãos da Administração Federal e Estadual 

Entidade Membros Nome 

DCSC Defesa Civil de Santa Catarina 

Titular Adilson de Oliveira 

Suplente 
Vilson Antônio Zamboni 

EMBRAPA Centro Nacional de Pesquisa de Suínos e Aves 
Titular Alexandre Matthiensen 

Suplente Estela de Oliveira Nunes 

CIDASC 
Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola 

de Santa Catarina 

Titular Ademilson Barreiros da Silva 

Suplente Ivo Kirsch 

EPAGRI 
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão 

Rural de Santa Catarina 

Titular Marcio Ângelo Titon 

Suplente Luiz Carlos Bergamo 

IMA Instituto do Meio Ambiente 
Titular Águida Goreti Paglia 

Suplente Daiane Roos 

PMA Polícia Militar Ambiental 
Titular Ivan Carlos Rex Batista 

Suplente Camila Wasen Fredo 

 

 Concórdia/SC, 12 de novembro de 2020. 

 

ALEXANDRE MATTHIENSEN 

Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e Bacias Contíguas 

 

 

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

